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LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 28/2023 – MDF 

PROCESSO Nº 18.843.642-0 

OBJETO: Produção do Empreendimento Habitacional TOLEDO – 20ª ETAPA, MUNICÍPIO DE 
TOLEDO/PR, destinado às pessoas da TERCEIRA IDADE, compreendendo a elaboração e 
desenvolvimento de projetos Básico e Executivo em metodologia BIM, a execução de obras 
e serviços de engenharia, a montagem, a realização de testes e as demais operações 
necessárias e suficientes para a entrega final de habitação, equipamentos comunitários e 
infraestrutura, que resultem em 40 unidades habitacionais e equipamentos comunitários. 

PREÇO MÁXIMO: R$ 7.267.287,88 

CRITÉRIO: Menor Preço. 

DA REUNIÃO:  

Data: 15/05/2024 

OBJETIVO: Análise dos documentos de habilitação da CONSTRUTORA IMPLANTEC LTDA. – 
CORREÇÃO DE FALHAS – art. 84, §8º, do RILC 

PRESIDENTE: Elizabete Maria Bassetto, designada pelo Ato nº 420/PRES, de 09 de novembro 
de 2023.  

MEMBROS: Harisson Guilherme Françóia, Nara Thie Yanagui, Agenor de Paula Filho, 
Elizabeth Regina Gasparin Ogliari e Fabiola Lorena Brustolin. 

No dia 23/01/2024 foi realizada a abertura do certame. Durante os trabalhos, todas as 
licitantes foram inabilitadas/desclassificadas, conforme segue: 

 
LICITANTE VALOR PROPOSTO 

VALOR 
NEGOCIADO 

MOTIVO 
DESCLASSIFICAÇÃO/INABILITAÇÃO 

01 CONSTRUTORA IMPLANTEC LTDA R$ 10.350.000,00 R$ 7.267.000,00 
INABILITADA - Ata 057/DELI/2024 - 
aspectos técnicos 

02 AMBONI CONSTRUÇÕES LTDA R$ 10.199.000,00 R$ 8.750.000,00 
DESCLASSIFICADA - Valor proposto superior 
ao orçamento Estimado - sigiloso 

03 CONSTRUTORA GUILHERME LTDA R$ 8.990.000,00 Infrutífera 
DESCLASSIFICADA - Valor proposto superior 
ao orçamento Estimado - sigiloso 

04 
BSK CONSTRUÇÃO CIVIL E 

SERVIÇOS LTDA 
R$ 11.480.000,00 Infrutífera 

DESCLASSIFICADA - Valor proposto superior 
ao orçamento Estimado - sigiloso 

05 ALICE SILVA CRUZ NETA R$ 98.899.399,92 Infrutífera 
DESCLASSIFICADA - Valor proposto superior 
ao orçamento Estimado - sigiloso 

 

No dia 11/04/2024 foi aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para recurso, ou seja, até o dia 
18/04/2024. Nenhuma licitante apresentou recurso. Na sequência, o Diretor-Presidente da 
COHAPAR autorizou o uso da prerrogativa constante do art. 84, §8º, do RILC: 

Art. 84 Realizado o julgamento dos lances ou propostas de acordo com o critério estabelecido no 
instrumento convocatório, será promovida a verificação de sua efetividade, promovendo-se a 
desclassificação daqueles que: 
(...) 
§ 8° Quando todos os Licitantes forem desclassificados ou inabilitados, a critério da Autoridade 
Competente, poderá ser fixado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de novas 
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propostas ou documentos escoimadas das causas que culminaram nas respectivas desclassificações 
ou inabilitações. (destaque nosso) 

Assim, no dia 29/04/2024 as licitantes foram informadas (mov. 250) da fase de correção de 
falhas (art. 84, §8º, do RILC), obedecida a ordem de classificação das propostas. A 
CONSTRUTORA IMPLANTEC foi convocada para envio da documentação devidamente 
corrigida no prazo de 5 (cinco) dias úteis. A empresa encaminhou tempestivamente os 
documentos. 

É o relato. 

 

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 

De acordo com a Ata nº 057/DELI/2024 (mov. 241) a CONSTRUTORA IMPLANTEC foi 
inabilitada pelo descumprimento dos seguintes itens do edital: 

 Anexo II, Item 3.2.1.b - ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA E CERTIDÃO DE ACERVO 
TÉCNICO (CAT) ou CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO (CAT-A) – Resp. 
Tec. – Projeto arquitetônico; 

 Anexo II, Item 3.2.1.b - ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA E CERTIDÃO DE ACERVO 
TÉCNICO (CAT) ou CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO (CAT-A) – Resp. 
Tec. – Demais Projetos Civis 

 Anexo II, Item 3.2.2.b - ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA E CERTIDÃO DE ACERVO 
TÉCNICO (CAT) ou CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO (CAT-A) – 
Responsável Técnico Residente de Segurança do Trabalho; 

 Anexo II, Item 3.3.1.a - ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA EMITIDO POR PESSOA 
JURÍDICA COM CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO (CAT) DE PROJ. EM BIM – Elaboração 
de projeto de infraestrutura; 

 Anexo II, Item 3.3.1.a - ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA EMITIDO POR PESSOA 
JURÍDICA COM CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO (CAT) DE PROJ. EM BIM – Elaboração 
de projeto de rede de distribuição de água potável e rede de coleta de águas 
servidas. 

Para correção das falhas (art. 84, §8º, do RILC), a Licitante encaminhou os documentos de 
mov. 251-263 (disponíveis no link indicado na capa do edital - 
https://bit.ly/3Qk99mclp2823). 

Na sequência, o processo foi encaminhado para área técnica, oportunidade na qual foi 
emitida a Nota Técnica 16/2024 (mov. 265): 

“Assunto: Análise de documentos de habilitação – Qualificação Técnica – LICITAÇÃO 
PÚBLICA Nº 28/2023 – MDF(e) – EMPRESA CONSTRUTORA IMPLANTEC LTDA – 
Empreendimento  Habitacional TOLEDO – 20ª Etapa, Município de Toledo – 40 UH - 
Processo Digital: 18.843.642-0. 
  

Trata-se de Nota Técnica quanto à análise dos documentos de habilitação dos documentos 
encaminhados pela IMPLANTEC, notadamente quanto às exigências contidas no item 3. do 
Anexo II do Edital.  
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ITEM 3 – ANEXO II – DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

ITEM 3.1. CERTIDÃO DE REGISTRO 

DOCUMENTO 
ITEM DO 
EDITAL 

APRESENTADO 
CORRETAMENTE (SIM, 

NÃO OU NÃO SE 
APLICA) 

FLS MOV. VALIDADE 

CERTIDÃO REGISTRO –  

CREA OU CAU DA EMPRESA 
3.1  SIM 

857/858 

859/860 

861/862 

1415/1416 

154 

155 

156 

252 

31.03.2024 

31.03.2025 

31.03.2024 

28.04.2024 

CERTIDÃO REGISTRO –  

CREA OU CAU DOS 
RESPONSÁVEIS TÉCNICOS 

3.1 SIM 

863 

864 

865 

867 

868  

869 

870 

1418 

1432 

157 

158 

159 

161 

162 

163 

164 

254 

259 

31.03.2024 

31.03.2025 

31.03.2024 

31.03.2024 

31.03.2024 

31.03.2024 

31.03.2025 

30.06.2024 

31.03.2025 

ITEM 3.2. CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL 

ITEM 3.2.1. PARA EXECUÇÃO DOS PROJETOS 

DOCUMENTO 
ITEM DO 
EDITAL 

APRESENTADO 
CORRETAMENTE (SIM, 

NÃO OU NÃO SE 
APLICA) 

FLS MOV. VALIDADE 

EQUIPE TÉCNICA – 
DECLARAÇÃO DE 
DISPONIBILIDADE 

3.2.1.a SIM 1450 263 NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) - 

COORDENADOR/BIM 
Manager 

3.2.1.b SIM 991/995 223 

 

NÃO SE APLICA 

 

 

ATESTADO DE 

CAPACIDADE TÉCNICA E 

CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO (CAT) ou 

CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 

(CAT-A) – Resp. Tec. – 

3.2.1.b SIM 1433/1437 260 NÃO SE APLICA 
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Projetos arquitetônicos 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) – Resp. Tec. – 

Projetos elétricos 

3.2.1.b SIM 
892/895 

991/995 

174 

223 
NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) – Resp. Tec. – Projeto 

de fundações 

3.2.1.b SIM 991/995 
176 

223 
NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) – Resp. Tec. – Projeto 

estrutural 

3.2.1.b SIM 991/995 223 NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) – Resp. Tec. – Projeto 

de instalações hidráulicas 

3.2.1.b SIM 

 

991/995 

 

 

223 

 

NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) – Resp. Tec. – Demais 

Projetos Civis 

3.2.1.b SIM 1445/1449 262 

 

 

NÃO SE APLICA 

 

 

CERTIFICADO ESPECÍFICO EM 
GERENCIAMENTO DE 

INFORMAÇÕES DE 
CONSTRUÇÃO (BIM) DO 

COORDENADOR/BIM 
MANAGER 

3.2.1.1.a SIM 928/930 191 

 

NÃO SE APLICA 

 

ITEM 3.2.2. PARA EXECUÇÃO DA OBRA 

DOCUMENTO 
ITEM DO 
EDITAL 

APRESENTADO 
CORRETAMENTE (SIM, 

NÃO OU NÃO SE 
APLICA) 

FLS MOV. VALIDADE 
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EQUIPE TÉCNICA – 
DECLARAÇÃO DE 
DISPONIBILIDADE 

3.2.2.a SIM 1450 263 NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) – Coordenador para 

execução da obra 

3.2.2.b SIM 
881/884 

885/888 

171 

172 
NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) – Engenheiro 

Residente 

3.2.2.b SIM 
881/884 

885/888 

171 

172 
NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) – Responsável 

Técnico – Instalações Elétricas 

3.2.2.b SIM 892/895 174 NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA E CERTIDÃO DE 

ACERVO TÉCNICO (CAT) ou 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO COM ATESTADO 
(CAT-A) – Responsável 
Técnico Residente de 

Segurança do Trabalho 

3.2.2.b SIM 1427/1431 258 NÃO SE APLICA 

ITEM 3.3. CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL 

ITEM 3.3.1. PARA EXECUÇÃO DOS PROJETOS 

DOCUMENTO 
ITEM DO 
EDITAL 

APRESENTADO 
CORRETAMENTE (SIM, 

NÃO OU NÃO SE 
APLICA) 

FLS MOV. VALIDADE 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA EMITIDO POR 
PESSOA JURÍDICA COM 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO (CAT) DE PROJ. EM 
BIM – Coordenação ou 

gerenciamento de projetos 

3.3.1.a SIM 991/995 223 NÃO SE APLICA 
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ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA EMITIDO POR 
PESSOA JURÍDICA COM 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO (CAT) DE PROJ. EM 
BIM – Compatibilização de 

projetos de arquitetura 
(incluindo projetos estrutural, 

elétrico e hidráulico) 

3.3.1.a SIM 991/995 223 NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA EMITIDO POR 
PESSOA JURÍDICA COM 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO (CAT) DE PROJ. EM 
BIM – Elaboração de projeto 

de infraestrutura 

3.3.1.a SIM 
1419/1423 

1445/1449 

255 

262 
NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA EMITIDO POR 
PESSOA JURÍDICA COM 
CERTIDÃO DE ACERVO 

TÉCNICO (CAT) DE PROJ. EM 
BIM – Elaboração de projeto 

de rede de distribuição de 
água potável e rede de coleta 

de águas servidas 

3.3.1.a SIM 1445/1449 262 NÃO SE APLICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA EMITIDO POR 
PESSOA JURÍDICA COM 

CAT/CAT-A DE PROJ ELÉTRICO 

3.3.1.b SIM 892/895 174 NÃO SE APLICA 

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO 
PARA O DESENVOLVIMENTO 

DE PROJETOS ATRAVÉS DE 
METODOLOGIA BIM - 

CONTRATO DE 
LICENCIAMENTO OU DE 

AQUISIÇÃO DE SOFTWARE 
ACD OU CDE COM BREVE 

DESCRIÇÃO 

3.3.1.c SIM 926/927 190 NÃO SE APLICA 

ITEM 3.3.2 PARA EXECUÇÃO DA OBRA 

DOCUMENTO 
ITEM DO 
EDITAL 

APRESENTADO 
CORRETAMENTE (SIM, 

NÃO OU NÃO SE 
APLICA) 

FLS MOV. VALIDADE 

ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA EMITIDO POR 
PESSOA JURÍDICA COM 

CAT/CAT-A DO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO PELA REALIZAÇÃO 
DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO 

3.3.2.a SIM 881/888 171/172 NÃO SE APLICA 
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ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA EMITIDO POR 
PESSOA JURÍDICA COM 

CAT/CAT-A DO RESPONSÁVEL 
TÉCNICO PELA REALIZAÇÃO 

DE UMA OBRA COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 200 

kVA 

3.3.2.a SIM 892/895 174 NÃO SE APLICA 

ITEM 3.4. VINCULAÇÃO AO QUADRO TÉCNICO-PROFISSIONAL 

DOCUMENTO 
ITEM DO 
EDITAL 

APRESENTADO 
CORRETAMENTE (SIM, 

NÃO OU NÃO SE 
APLICA) 

FLS MOV. VALIDADE 

VINCULAÇÃO AO QUADRO 
TÉCNICO-PROFISSIONAL 

3.4. SIM 

906 

907 

908 

1415/1416 

1417 

1426  

178 

179 

180 

252 

253 

257 

NÃO SE APLICA 

ITEM 3.5. DECLARAÇÃO DE VISITA 

DOCUMENTO 
ITEM DO 
EDITAL 

APRESENTADO 
CORRETAMENTE (SIM, 

NÃO OU NÃO SE 
APLICA) 

FLS MOV. VALIDADE 

DECLARAÇÃO DE VISITA ou  

DECLARAÇÃO FORMAL 
3.5 SIM 909 181 NÃO SE APLICA 

ITEM 3.6. TERMO DE COMPROMISSO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS 

DOCUMENTO 
ITEM DO 
EDITAL 

APRESENTADO 
CORRETAMENTE (SIM, 

NÃO OU NÃO SE 
APLICA) 

FLS MOV. VALIDADE 

TERMO DE COMPROMISSO DE 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DE 
CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS 

3.6. SIM 

875 

880 

1424 

168 

170 

256 

NÃO SE APLICA 

 
Conclui-se, portanto, que a empresa CONSTRUTORA IMPLANTEC LTDA CUMPRIU os 
requisitos acima.” 

  

DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS: Analisados todos os documentos, consoante nota 
técnica acima transcrita, e considerando as exigências contidas no edital e no Anexo II, a 
Comissão decidiu pela HABILITAÇÃO da CONSTRUTORA IMPLANTEC LTDA. na fase de 
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correção de falhas (art. 84, §8º, do RILC) haja vista o cumprimento das exigências que 
ensejaram sua inabilitação anterior.  

RECURSOS ADMINISTRATIVOS: Considerando a habilitação da CONSTRUTORA IMPLANTEC 
LTDA. e que a presente decisão será disponibilizada no dia 15/05/2024, eventuais 
interessadas, querendo, poderão interpor recurso administrativo contra a decisão, no prazo 
de 5 (cinco) dias úteis, ou seja, até o dia 22/05/2024. 

 

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente declarou encerrada a 
reunião, da qual lavrou-se a presente ata, que vai adiante assinada pelos Membros da 
Comissão de Licitação. 

 

Assinado eletronicamente  
Elizabete Maria Bassetto 
 

Assinado eletronicamente  
Harisson Guilherme Françóia  
 

Assinado eletronicamente 
Nara Thie Yanagui 
 

Assinado eletronicamente 
Agenor de Paula Filho 

Assinado eletronicamente 
Elizabeth Regina Gasparin Ogliari 

Ausente 
Fabiola Lorena Brustolin 
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Assinatura Simples realizada por: Harisson Guilherme Francoia (XXX.422.719-XX) em 15/05/2024 13:47 Local: COHAPAR/DELI, Nara Thie Yanagui
(XXX.804.649-XX)  em 15/05/2024 14:00 Local:  COHAPAR/DELI,  Elizabete Maria Bassetto (XXX.714.279-XX)  em 15/05/2024 14:00 Local:
COHAPAR/DELI.

Inserido ao protocolo 18.843.642-0 por: Harisson Guilherme Francoia em: 15/05/2024 13:46.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
7383a27d8735afe1ca074f39ff0c24d5.


